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Referat foreningsmøde 
Lørdag den 22. oktober 2011 

 
 
Landsdelsformand Henning Dam bød alle fremmødte velkommen og gik herefter over til at følge 
dagsordenen, hvor første punkt var valg af dirigent, hvortil han med bestyrelsens opbakning 
foreslog Carl Aage Sørensen, som blev valgt uden modkandidat. Carl Aage Sørensen takkede for 
valget. Som referent foreslog Henning Dam, forretningsfører Berit Poulsen, som blev valgt uden 
modkandidat.  
 
Punkt 2: Orientering omkring det kommende DDS Formandsmøde 
Henning Dam orienterede om punkterne til drøftelse til det kommende formandsmøde:  
 
Elektroniske markeringsanlæg, En landsdel har ytret ønske om, at kunne anvende anlæg med 
mindre skivestørrelse i forbindelse med DDS stævner. De mindre anlæg opfylder ikke DDS krav til 
skivestørrelse, hvilket betyder, at der skal gives dispensation til anvendelse indtil en evt. 
vedtagelse til næste Årsmøde. Finn Danielsen uddybede problematikken. Hvis der gives 
dispensation vil det betyde at der vil være 70 mm der ikke bliver bedømt, svarende til ring 4 og 
ring 5 på pistol og ring 1, 2, 3 og 4 på riffel, dvs. at det skal accepteres at der dømmes ”0” hvis der 
skydes fra 4 og nedefter. Finn Danielsen gjorde samtidig opmærksom på, at denne type anlæg kun 
kræver minimal vedligeholdelse. Karsten Lynggaard gjorde opmærksom på, at det næppe ville give 
problemer, hvis det blev nævnt i stævneindbydelsen, såfremt et andet anlæg blev benyttet. 
Carl Aage Sørensen bad forsamlingen om en håndsoprækning om for eller imod. Flertallet af 
forsamlingen stemte positivt for forslaget. 
 
DM på bane, En landsdel ønsker at klassificeringstidspunkt kontra tilmeldingstidspunktet ændres. 
Erik B. Laursen bad om ordet: ”Interessen må være at skytterne skyder i den rigtige klasse til DM, 
hvilket betyder, at klassificeringen skal ske så tæt på DM som overhovedet muligt”.  Maybritt 
Lynggaard: ”Mange er slet ikke klassificeret når de tilmelder sig, det bør være et krav som 
minimum” Bjarne Dam: ”Stævnedata kommer til tider for sent til at kunne nå at blive indberettet” 
Erik B. Laursen opfordre KAP til at være skarp på de stævner der ligger op til DM. 
 
Krav til DM, Skal der sættes krav for tilmelding til DM eller skal der fortsat være fri tilmelding?  
Tina Krarup bad om ordet ”Hvis der kommer minimumskrav vil det udelukke foreninger, hvilket 
ikke er hensigtsmæssigt” Karsten Lynggaard: ”Som minimum bør der indføres at skytterne skal 
være klassificeret inden tilmelding” Allan Melby fortalte at der havde været tale om to konkrete 
forslag: A: en udtagelsesskydning og B: et minimumsresultatskrav. 
 
Budget 2012, Alle Landsdelsformænd har været indkaldt til et indledende budgetmøde. Der er 
budgetteret med et underskud på 4 millioner, blandt andet på grund af de nye 
markedsføringstiltag. Det er ikke på nuværende tidspunkt endeligt besluttet, hvor der skal skæres 
ned. Allan Melby bad om ordet og forsikrede forsamlingen om, at der ikke ville blive skåret ned på 
aktiviteterne og på tilskuddene. 
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Carl Aage Sørensen bad forsamlingen om en tilkendegivelse om der kan stemmes for budgettet. 
Forsamlingen stemte ”ja” ved håndsoprækning. 
 
Strategi 2015, der er fokus på, at der skal gang i aktiviteterne vedr. S2015 både på landsplan og i 
landsdelsforeningerne. I den forbindelse vil der i Østjylland blandt andet blive arrangeret et 
seminar i april måned for alle interesserede foreninger.  Som led i strategien er der valgt fem 
hovedpunkter der vil være øget opmærksomhed på: 
 

‐ Synlighed: DDS vil arbejde for at skydning bliver kendt som en foreningsidræt for alle 
aldersgrupper, hvor der er tilbud, arrangementer og udviklingsmuligheder til alle niveauer. 

‐ Foreningsudvikling: DDS vil udarbejde værktøjer og redskaber som direkte kan anvendes i 
foreningerne og tilbyde kompetenceudvikling for frivillige i skytteforeningerne og internt i 
DDS. 

‐ Rekruttering: DDS vil hjælpe skytteforeningerne med at rekruttere flere frivillige samt gøre 
det mere attraktivt og relevant at være frivillig. 

‐ Faciliteter: DDS vil arbejde for, at skytteforeningernes faciliteter forbedres som ramme for 
selve aktiviteten og for samvær og fællesskab i foreningerne. 

‐ Fremtidssikring: DDS vil fremtidssikre skydeidrætten ved at inddrage nuværende og 
kommende udøvere i udviklingen af aktiviteterne og øge deltagelsen i disse. 

 
Punkt 3. Debat om tilskud fra DDS Østjylland til foreningerne. 
Forretningsfører Berit Poulsen opfordrede forsamlingen til at tilkendegive holdningerne til de nye 
tiltag der var lavet i år, med henblik på at få flere med til langdistanceskydningen og i den 
forbindelse udbetalingen af tilskud hertil. Der var enighed om, at de nye tiltag var blevet taget 
godt imod hos skytterne. Karsten Lynggaard bad og ordet med hensyn til udbetaling af tilskud, idet 
han på vegne af Skanderborg/ Stilling skytteforening havde ønske om, at få tilskuddet udbetalt 
direkte til foreningen og ikke til skytterne. Berit Poulsen orienterede om, at der fra DDS side var 
krav om, at de ekstra langdistancetilskud skulle udbetales direkte til skytterne, og at eneste måde 
derfor var at udbetale pengene til hver enkelt skytte og ikke via en foreningskasse. 
 
Punkt 4. Orientering fra udvalgene.   
 

‐ Uddannelse: Martinus Nygaard orienterede om nogle af de udfordringer udvalget møder i 
øjeblikket i form af ændringer på tilskudsreglerne og måde at afholde kurser på. Blandt 
andet er der kommet krav om, at alle kurser skal forhåndsgodkendes inden de igangsættes, 
hvilket bevirker at muligheden for at oprette et ”akut”‐ kursus bortfalder og det 
administrative arbejde kommer til at fylde mere og mere. Samtidig er der komme krav om 
minimumsdeltagerantal.  Erik B. Laursen tilbyder, at holde kurser med meget kort varsel. 
Martinus efterspørger input/ ønsker til kurser. Der er ønske om et kort hjælperkursus for 
forældre, hvor der kun er brug for en basisviden for at kunne hjælpe på banerne. Poul 
Mikkelsen: ”Sådanne kurser er forsøgt at oprette flere gange, men uden opbakning fra 
foreningerne” Flere foreninger tilkendegiver at det der er mest brug for, er 
opsamlingskurser, så alle har den nyeste viden for at skabe en dynamik i foreningerne. 
 
Udvalgene i regionen er indkaldt til et dialogmøde den 12. nov.  



 

3 
 

 
IT/KAP: Bjarne Dam gjorde opmærksom på, at når der oprettes stævner som test/ forsøg, 
er det vigtigt at huske at tilføje ”test” foran i stævnenavnet alle de steder, hvor 
stævnenavnet skal indtastes under oprettelsen. Samtidig opfordrede han alle foreningerne 
til at sørge for at indsende resultaterne fra blandt andet klubmesterskaberne, som 
umiddelbart er i stærkt nedgang. 
 
Pistol: Lars Gregersen kunne igen i år, med glæde fortælle, at der i Østjylland er skudt 
flotte resultater til DM. For at skabe mere aktivitet er der planer om at arrangere to – fire 
kursusweekender. Der er et stort ønske om, at skaffe en ”journalist” til at skrive om 
aktiviteterne.  
 
Unge: Martin Dreyer: Der har været afholdt tre samlinger i sommersæsonen, desværre 
med meget begrænset deltagerantal. For at få gang i aktiviteterne igen, er der planer om at 
kører ud til foreningerne. Erik B. Laursen opfordrede udvalget til at reklamere til projekt‐
kort. Ungeudvalget vil i forbindelse med sneman`s skydningen arrangere fælles transport 
som i de tidligere år. 
 
INFO/Hjemmeside: Finn Danielsen opfordre foreningerne til at sende materiale ind og gør i 
den forbindelse opmærksom på, at der udelukket vil blive sat de informationer på 
hjemmesiden, der sendes ind. Der er i forsamlingen ønske om en samlet stævnekalender 
der sendes ud en gang årligt. Alle foreninger opfordres til at få sendt stævnedatoer ind. 
 
GUV: Maybritt Lynggaard orienterede om kommende aktiviteter og gjorde samtidig 
opmærksom på, at skoleskydningslandsdelsfinalen i år flyttes til Grenå, for at prøve noget 
nyt. Næste års Landsdelsmesterskab bliver første weekend i marts. GUV har ønske om at 
lave et fælles Landsdelsmesterskab til sommer, hvor både pistol og riffelskytter skyder 
samme dag og sted – Evt. på Vestereng. Da stævneprogrammet ikke er helt færdigudviklet 
står der 15M ved faldmålsstævnerne, på trods af, at der selvfølgelig er 10M. 
 

Punkt 5. Debatemne – Skoleskydning. 
Som oplæg til debatten fremviste Berit Poulsen et diagram over udviklingen af skoleskydningshold 
i Østjylland fra år 2007, med et holdantal på 120, til sidste år med et holdantal på 228. I år har der 
været udsendt en pressemeddelelse til lokalaviserne, men det er uvist, om det er derfor 
interessen i år, har været mærkbar øget. Med det bestilte materiale rammer vi i år et holdantal på 
over 300. Spørgsmålet er, om det er spild af tid eller besværet værd. Der er enighed om, at 
skoleskydning skal bevares. Karsten Lynggaard ønsker penge til PR i stedet for tilskud til 
foreningerne for at sikre synligheden. Erik B. Laursen gør opmærksom på, at det er vigtigt at 
foreningerne ved, hvad de gør, så det ikke bare bliver samlebåndsskydning. Børnene skal helst 
fastholdes efterfølgende. Eftersom det er over 10.000 børn på landsplan er det et kæmpe 
potentiale. Der er ønske om, at få tilsendt materiale i august og gerne allerede før sommerferien, 
hvilket bør være muligt, da det er det samme materiale der går igen år efter år. 
 
Som et forsøg i Østjylland vil der næste år blive arrangeret skoleskydning på pistol for 9. kl. 
såfremt foreningerne har interesse herfor. Forløbet kunne være følgende: 
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‐ Skolerne indbydes til at deltage fra januar til februar 
‐ Landsdelsfinale i marts 
‐ Vinderholdet får medaljer og evt. beløb til klassekassen  

 
Da der er tale om en ny aktivitet, vil der blive søgt tilskud til udgifterne fra udviklingspuljen.  
 
Da flere foreninger tilkendegiver at de gerne vil være med, arbejder pistoludvalget videre med 
tiltaget, hvorefter yderligere information sendes ud til foreningerne. 
 
Punkt 6. Folkeoplysningspolitik. 
Oplæg ved Søren Götze fra Fritid og Samfund 
Generelle bemærkninger 

• God harmoni med Folkeoplysningsudvalgets rapport 
• Formålsbeskrivelsen omfatter nu også at ”fremme demokratiforståelse og aktivt 

medborgerskab”  
• Kommunerne skal udarbejde en folkeoplysningspolitik  
• Kommunen skal nedsætte et udvalg med formel og reel brugerindflydelse 
• Det har ikke været muligt at nå administrative forenklinger 
• Der er ingen ændringer i hverken aktivitetstilskud eller lokaletilskud 

 
Lokal folkeoplysningspolitik 

• Den mest markante ændring er kravet om udformning af folkeoplysningspolitik, der 
fastlægger de overordnede målsætninger og rammer, samspil og sammenhæng mellem de 
forskellige aktører, muligheder for partnerskaber, afgrænsning i forhold til kommercielle 
aktiviteter og omfanget af brugerinddragelse 

 
Støtte til udviklingsarbejde 

• Pulje til udviklingsarbejde  
• Mulighed for at fravige kravet om deltagerbetaling 
• Afgrænset deltagerkreds 
• Projekterne er tidsbestemte 
• Støtte selvorganiserede grupper 
• Indgåelse af partnerskaber om konkrete opgaver 
• Samarbejdsaftaler om særlige indsatsområder 

 
Lokaletilskud 

• Ikke enighed om administrative forenklinger 
• Ingen ændringer eller forenklinger på lokaletilskudsområdet  
• Fortsat risiko for reduceret lokaletilskud til børn og unge, alene fordi foreningen får flere 

voksne medlemmer 
• Den tidligere administrative praksis i kommunerne, var at fradraget i lokaletilskuddet 

kunne ske i forhold til deltagersammensætningen i hver enkelt aktivitetstime eller i forhold 
til foreningens samlede timetal  
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Afgrænsning til kommerciel virksomhed 
• Betingelserne for det frivillige foreningsliv må ikke forringes, alene fordi kommercielle 

initiativtagere udbyder lignende aktiviteter 
• Det er organisationsformen, ‐ og ikke aktiviteten, ‐ der er afgørende for muligheden for at 

opnå kommunal støtte  
• Analyse for at finde en afgrænsning af den folkeoplysende virksomhed i forhold til det 

kommercielle marked  
 
Målsætninger 

• Lav overordnede målsætninger for både borgernes deltagelse i aktiviteter og deres 
involvering i frivilligt arbejde 

– Hvor mange teenagere? 
– Voksenmotionister 
– Seniorer 
– Etniske minoriteter 

 
Uddannelse 

• Prioriter tilskud til uddannelse af trænere og ledere 
• Jo flere og bedre trænere og ledere, jo flere deltagere 
• Giv de unge ledere en kompetenceudvikling 
• Kvalitetsudvikling  

 
Fordeling af faciliteter 

• Opgør med vanetænkningen 
• Fordel faciliteter efter vækstpotentiale 
• Rekruttering af særlige målgrupper 
• Antallet af frivillige  

 
Selvstændig politik 

• Lad folkeoplysningspolitikken være element i en selvstændig idrætspolitik 
• Indgåelse af partnerskaber om konkrete opgaver 

 
Carl Aage Sørensen, takkede Søren Götze for et spændende og fyldestgørende oplæg. 
 
Punkt 7. Foreningsudvikling. 
Oplæg ved foreningskonsulent Allan Melby 
 
Allan Melby opfordre til at få en eller flere fra foreningerne med i folkeoplysningsudvalgene for at 
synliggøre skydeidrætten og til at forklare om de vilkår og krav skytterne har. 
 
Tidligere har foreningskonsulenterne primært koncentreret sig om indsatsområderne, men der vil 
fremadrette være åbnet for alle interesserede foreninger. Allan Melby opfordrer i den forbindelse 
foreningerne til at gøre brug af hans kompetencer bl.a. ved afholdelse af fælles møder, seminarer, 
tema‐aftener, medlemsmøder eller som sparringspartner. Allan Melby kontaktes pr. mail: 
ame@skytten eller på telefor 61223596. 
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Punkt 8. Indkomne forslag fra foreningerne/ kredses. 
Ingen punkter til behandling. 
 
Punkt 9. Eventuelt. 
Ingen punkter til drøftelse. 

  
Carl Aage Sørensen takkede for god ro og orden og gav ordet videre til Henning Dam, der ligeledes 
takkede forsamlingen for fremmødet og for en god debat. 
 
 

Referent: Berit Poulsen 
 
  
 


